
Název. 

Katedra: 

Obor: 

Školrú rok: 

Studium: 

Vedouci 

tg. práce i.Barvy 

200::>/6 

kou,til,ované 

o v L'lo.~.c"ltp.ké rcne~)ance a vune J. 1 ",1 ~, 

teorie kultury (kulturologie) 

kulturologie 

PhDr. Vlac.imÍ-r CzumBlo, C::::c. 

O 
""oc ~J.)rJ)r.Martin U.atějů ponent .. 1) • 

Posudek OpOl~enta (Hodnoceru: 1 = nejlepši, 5 = nejhorší) 

1 2 3 4 5 

1. Formulace cilů práce ~ O D D O 

2. Volba vhodné metodiky zpracování O 'if O O O 

3. SplněIÚ cilů práce ~ O D O O 

4. Odborný přínos práce O t&I O O O 

5. Originalita práce ~ O O O O 

6. Logičnost postupu řešeIÚ ~ O O O O 

7. Teoretické zázemi autora ~ O O O O 

8. Práce s daty a inforrnacellÚ ~ D D D O 

9. Členěni textu do odstavců a kapitol ~ O O O D 

10. Práce s odbornou literaturou, citace ~ O O O O 

11. Úroveň jazykového zpracováni textu ~ O D O O 

12. Přesnost formulaci ~ O O O O 

13. Práce s odborným jazykem I8f O O O D 

14. Forrnálrú zpracovárú, celkový dojem ~ O O O O 

15. HodnoceIÚ práce známkou (1, 2, 3, 4) ~ O O O 



/. 

~-

Další I2tiI2omink 'ád y, vYJ tem a náměty: 

Př'edložcná rii;orózní práce Mgr. Ireny Ondrové s nbzvem "Barvy a vůně 

Florentské renesance" pfed5tavuje z hlediska kulturologie mnohovrstev
natou studii využívající prot)ojcní poznatků z různých společenskovčd.ních 

discipin, jež se upina,j":' k ústřednímu zvolenému tématu na z8kladě 

účelné interdisci}JliIlarity, aniž b~ byla porušena základní llloIloerafická 
studie a analýza. Autorka předklódá objektivně kritický pohled na histori: 

a hL3tori15grafii, na "makro" i "mikro" historii. Podstatné je zvýraznt3ní 
aspektu životního stylu a XJ!: stylotvorné funkce kultury. Hovněž přínosem 

je znovupochopeni fenoménu "verstehen", tedy i->orozumění, které kompletuje 
ex~ktní badatelské postmpy. To se projevuje zejména v analýze "každo
dennnosti" ve dvou kapi toVich vylíčených netradičním, atraktivním 
způsobem. Neméně důL4žité a dokonce velmi určujíci je využití vlastni 

sociálaí zkušenosti, empatie t imaginace a jJosléze interi)retace. Přesto 
je město jako "genius loci", město barev a vůrd, město rozkvětu i město 

zažívající strasti popsané ve vývoji Florencie věcně i 8 ohledem na , 
vyvj.jející se stratifikaci této specifické a vyjímečné lokality. V práci 
následuji témata renesance, humanismu, náboženství, životního stylu, 
urbanismu a architektury, zťibavy a divadla a dalších kr8sných umění 

Otázky k obhajobě: 
včetnč upřednostněných fenoménů "kamene" a "hudby". 
Velmi důležitá je kapitola o specifice veřejného pro
storu - o specifice "ulice", jež spoluv;ytváří dodnes 

sociokulturní esenci města. Autorka správIlč volí na 

závěr návrat k syntetickému svorníku času a prostoru, 
návrat ke "kultuře". Rigor6zní práci doporučuji 

jednoznačně k obhajobě. ~) 

1/ Jaká metodolocie ovlivnila autorku nejvíce při zpracovaní ribor6zní 
práce ? 

2/ Renesanci lze ze sociokulturního a morfologického hleJiska označit 
za kulturní kor:.fiLsuraci skládající se z různých kul turnich komplexů 
a kul +urních prvků /elementů/. Který tzv. "detail", ,jinak řečeno 
kulturní prvek či element vYl)rovokoval autorku k volbě tématu RG práce? 

V Praze dne 9.1.2006 

~.e>h.4. #f",y# " 
Doc. PhDr, Martin Matějů 


